
Pagina 1/4

COMUNE DI MONTEVARCHI
PROVINCIA DI AREZZO

Determinazione n° 1126 del 21/11/2022

Settore: SEGRETARIO GENERALE
Ufficio proponente: U.O.A. COORDINAMENTO PREDISPOSIZIONE E CONTROLLO DELLE 
PROCEDURE DI GARA

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1 C. 2 LETTERA B DEL 
D.L. N. 76/2020 (CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 11 SETTEMBRE 2020 
N. 120) SVOLTA IN MODALITA' TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DELL' 
ACCORDO QUADRO INERENTE AI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADE ANNI 2022-2024. CIG: 9418971CBF – NOMINA SEGGIO DI GARA 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 918 del 27/09/2022 proposta dal 3° Settore Lavori 
Pubblici e Ambiente del Comune di Montevarchi avente ad oggetto: “Accordo Quadro inerente i 
lavori di manutenzione straordinaria strade. anni 2022-2024. Approvazione e determina a contrarre” 
con la quale:
- è stata indetta una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 c. 2 lettera b del d.l. n. 76/2020 
(convertito con modificazioni dalla l. 11 settembre 2020 n. 120) per individuare il contraente a cui 
affidare i lavori in oggetto, del valore complessivo a base di gara pari a € 908.000,00 (IVA esclusa) 
di cui € 38.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso da svolgersi sull’albo Fornitori 
del comune di Montevarchi;
- si è definito che per individuare i cinque operatori economici da invitare alla procedura negoziata, 
si procederà con una manifestazione d'interesse ed eventuale successivo pubblico sorteggio 
qualora il numero dei partecipanti sia superiore a quanto sopra indicato;
- si è stabilito che l’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art. 36 co. 9 bis del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., 
con il criterio del minor prezzo, con esclusione automatica delle offerte anormalmente basse ai 
sensi dell’art. 97 c. 8 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
- si è demandato all’U.O.A. Coordinamento, Predisposizione e Controllo delle procedure di gara, di 
predisporre gli atti necessari per l’affidamento dei lavori di cui sopra fissando in 10 giorni a 
decorrere dalla data di pubblicazione, il termine per la ricezione delle offerte per la manifestazione 
d'interesse ed in 10 giorni a decorrerre dalla data di ricezione della lettera d'invito il termine per la 
ricezione delle offerte della procedura negoziata;
 
VISTA la determinazione n. 1003 del 18/10/2022 del Responsabile dell'U.O.A Coordinamento, 
Predisposizione e Controllo delle Procedure di Gara con la quale sono stati approvati gli atti di 
gara relativi alla procedura in oggetto;
 
RICHIAMATA la determinazione n. 1050 del 03/11/2022 con la quale è stato approvato l’elenco 
dei 140 operatori economici ammessi a sorteggio;
 
VISTO il verbale delle operazioni di sorteggio degli operatori economici svolto in data 03/11/2022 
presso Palazzo Martini - Comune di Montevarchi;



Pagina 2/4

 
RILEVATO CHE in data 08/04/2022 agli operatori economici sorteggiati è stata inoltrata, tramite la 
piattaforma Albo Fornitori, la lettera con l’invito a presentare la propria offerta entro le ore 12.00 del 
giorno 18/11/2022;
 
TENUTO CONTO che il criterio di aggiudicazione adottato per l’aggiudicazione della suddetta 
procedura selettiva, vale dire il prezzo più basso, secondo quanto dettagliatamente riportato nel 
Capitolato e nel Disciplinare di gara ed in conformità all’art. 36 co. 9bis del D.lgs. 50/2016;
 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (“Codice dei contratti pubblici” di seguito solo il “Codice”);
 
VISTO il d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”);
 
VISTE le Linee Guida n. 3 adottate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) il 26.10.2016, 
recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni”, con particolare riferimento al par. 5.2;
 
DATO ATTO che, nei casi di aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso la fase di 
ammissione degli operatori economici, per la verifica formale dei documenti/dichiarazioni relativi 
alla domanda di partecipazione alla gara, l'attivazione del soccorso istruttorio e la redazione del 
verbale delle attività svolte è affidata a un Seggio di gara;
 
RILEVATO CHE il termine per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 12,00 del 
18/11/2022, è scaduto ed è pertanto possibile ora procedere alla nomina del seggio nel rispetto dei 
principi previsti dal Codice dei Contratti;
  
APPURATO che entro il termine di presentazione delle offerte sopradescritto sono pervenute n. 4 
offerte da parte degli operatori economici invitati;
 
CONSIDERATA la necessità di nominare un “seggio di gara”, incaricato operare sul Sistema Albo 
Fornitori per di sbloccare le domande di partecipazione pervenute ammettendo i concorrenti alla 
fase successiva della gara con particolare riguardo alle seguenti operazioni:
a)     Verificare la correttezza e la completezza della documentazione e delle dichiarazioni presentate 
rispetto a quanto richiesto nella lettera di invito;
b)     a verificare che i consorziati, per conto dei quali i consorzi di cui all’art. 45, comma 2, lettere b) e c), del 
Codice (consorzi cooperative e artigiani e consorzi stabili) concorrono, non abbiano presentato offerta in 
qualsiasi altra forma e, in caso positivo, ad escludere il consorzio e il consorziato;
c)     a verificare che nessuno dei concorrenti partecipi in più di un raggruppamento temporaneo, GEIE, 
aggregazione di imprese di rete o consorzio ordinario, ovvero anche in forma individuale qualora gli stessi 
abbiano partecipato alla gara medesima in raggruppamento, aggregazione o consorzio ordinario di 
concorrenti e, in caso positivo, ad escluderli dalla gara;
d)     a verificare il possesso dei requisiti generali e speciali dei concorrenti, sulla base delle 
dichiarazioni da essi presentate, procedendo all’esclusione dalla gara dei concorrenti non  in 
possesso dei suddetti requisiti;
e)    ad effettuare la segnalazione per la valutazione della sussistenza della presentazione di falsa 
dichiarazione o falsa documentazione, di cui al comma 12 dell’art. 80 del Codice, all’ANAC, nonché agli 
organi competenti in base alle norme vigenti;
f)       attivare la procedura di soccorso istruttorio
g)      apertura delle buste telematiche contenenti le offerte economiche dei soli concorrenti ammessi alle fasi 
successive della procedura di gara;
h)    redazione dell'apposito verbale delle attività svolte per il controllo della documentazione amministrativa 
e delle attività ivi descritte;
 
TENUTO CONTO che il Responsabile dell'U.O.A. Coordinamento, Predisposizione e Controllo 
delle Procedure di Gara Avv. Angelo Capalbo, presenta profili di incompatibilità a svolgere il Ruolo 
di Presidente del Seggio in quanto ha provveduto all'approvazione degli atti di gara e ricopre il 
ruolo di Responsabile della Corruzione e Trasparenza;
 



Pagina 3/4

PRESO ATTO CHE il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento individuato con 
determinazione n. 212 del 24/02/2022 nel Geom. Franco Nocentini dipendente del Terzo Settore 
Lavori Pubblici e Ambiente del Comune di Montevarchi è astrattamente compatibile a svolgere le 
funzioni di presidenza del seggio di gara unitamente ad altri due componenti che svolgeranno il 
ruolo di testimoni:
 
RITENUTO di individuare nell’ Arch. Francesco Pistola  e Simone Tabacco dipendenti del 3° 
settore Lavori Pubblici e Ambiente i soggetti idonei svolgere le funzioni di membri del seggio e che 
la dipendente Dott.ssa Stefania Cei dell’U.o.a. Coordinamento Predisposizione e Controllo delle 
Procedure di gara avrà funzioni di verbalizzante
 
VISTA la Linea guida ANAC n. 5, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Criteri di 
scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei 
componenti delle commissioni giudicatrici”, approvata dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1190 del 16 novembre 2016;
 
VISTO l'art. 216 del D.lgs. 50/2016 che al comma 12 prevede: "fino all'adozione della disciplina in 
materia di iscrizione all'Albo di cui all'art. 78, la commissione continua ad essere nominata 
dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 
contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna 
stazione appaltante";
 
PRESO ATTO che non ci sono spese da imputare in bilancio in quanto i componenti del seggio ed 
il segretario verbalizzante sono tutti dipendenti del Comune di Montevarchi;
 
DATO ATTO che è stata acquisita prima di tale atto di nomina la dichiarazione di inesistenza di 
cause di incompatibilità e di astensione a ricoprire il ruolo di Presidente di Seggio;
 
VISTO l’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 a norma del quale deve essere pubblicata la 
composizione delle commissioni di gara;
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs n. 267/2000 e del Decreto del 
Sindaco del Comune di Montevarchi n. 15 del 07.04.2022, con il quale veniva conferito al Dott. 
Capalbo Angelo l’incarico dirigenziale Affari generali e funzioni di organizzazione e di governo 
dell’Ente, nonché la responsabilità direzionale della U.O.A. Coordinamento - Predisposizione e 
controllo delle procedure di gara;
 
CONSIDERATO che ai sensi di cui all’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000 -T.U.E.L., introdotto dalla 
Legge n. 213/2012 di conversione con modificazioni del D.L. n. 174/2012, il Dirigente con la 
sottoscrizione del presente atto rilascia il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa”.
 

DETERMINA
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente:
 

1) di nominare i seguenti componenti del Seggio di Gara per la procedura di selezione in oggetto:
- Presidente Geom. Franco Nocentini  – Istruttore Tecnico Settore Lavori Pubblici e 
Ambiente;
- Testimone – Arch. Francesco Pistola  Istruttore Tecnico Direttivo Settore Lavori Pubblici e 
Ambiente
- testimone: Simone Tabacco Istruttore amministrativo Settore Lavori Pubblici e Ambiente
- Segretario Verbalizzante– Dott.ssa Stefania Cei – Istruttore Direttivo Amministrativo u.o.a. 
Coordinamento Predisposizione e Controllo Procedure di Gara;

2) di aver accertato che i componenti del Seggio di gara non si trovano in alcuna delle condizioni di 
incompatibilità a svolgere il ruolo richiesto, come da dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà 
depositate agli atti;



Pagina 4/4

3) di pubblicare sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” la 
composizione del seggio di gara, ai sensi dell'art.29 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016;
4) di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e pertanto diviene 
esecutiva con la sua sottoscrizione.

Montevarchi, 21/11/2022 Il Segretario Generale
Capalbo Angelo / ArubaPEC S.p.A.

Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Montevarchi ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005.


